
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1723 / 2022 
 

Ufficio A3 - Servizio Amministrativo 

 
OGGETTO: MOSTRA “IO, CANOVA. GENIO EUROPEO”. IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLE GALLERIE NAZIONALI DI ARTE 
ANTICA – PALAZZO BARBERINI GALLERIA CORSINI. 

 
IL   RESPONSABILE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio di 

previsione per gli esercizi 2022-2024 e relativi allegati è stato disposto all’interno del DUP 2021-

2023 il seguente obiettivo operativo: rif. PNRR Missione 1 C3. PATRIMONIO CULTURALE 

PER LA PROSSIMA GENERAZIONE: Nella ricorrenza dei 200 anni dalla morte di Antonio 

Canova, valorizzazione del patrimonio dello scultore custodito nel museo tramite una mostra con 

prestiti internazionali e altre iniziative di disseminazione della conoscenza; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 di approvazione del Piano delle 

Performance e del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 sono stati previsti i seguenti obiettivi 

strategici:  

o Ob. Strategico: Pianificazioni di Grandi Mostre e iniziative culturali. Ob. Operativo: 

Valorizzazione del patrimonio dello scultore di Antonio Canova a 200 anni dalla morte. 

Denominazione: realizzazione mostra Canova e l'Europa Museo Civico, 15 ottobre 2022 

– 26 febbraio 2023,  

o Ob. Strategico: Pianificazioni di Grandi Mostre e iniziative culturali. ob. Operativo: 

Pianificazione e gestione amministrativo contabile dell’evento; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 05/05/2022 sono state approvate le linee di 

indirizzo relative alla mostra Canova, Museo Civico, 15 ottobre 2022 – 26 febbraio 2023, redatte a 

cura del direttore scientifico del museo, sulla base dello studio di fattibilità redatto da Villaggio 

Globale; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 256 del 16/09/2022 è stato approvato l’indirizzo di 

accettazione delle condizioni onerose relative al prestito di opere d’arte per la mostra Canova, 

Museo Civico, 15 ottobre 2022 – 26 febbraio 2023; 

 

Atteso che con la sopra citata deliberazione di Giunta Comunale si è provveduto alla prenotazione di spesa 

per complessivi Euro 58.595,54 relativa all’accettazione delle condizioni onerose sia di natura tecnica che 

finanziaria connesse agli accordi di prestito delle opere d’arte relative alla mostra “Io, Canova. Genio 

Europeo”, Museo Civico, 15 ottobre 2022 – 26 febbraio 2023; 

 

Ritenuto pertanto di procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa pari a Euro 5.000,00 (operazione 

non imponibile in quanto il soggetto non esercita attività commerciale) relativo alle condizioni di natura 

finanziaria previste dal contratto di prestito stipulato con le Gallerie Nazionali di Arte Antica – Palazzo 

Barberini Galleria Corsini (prot. 33661/2022); 

 

Dato atto che: 

 



- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2022-2023-2024, corredato dai relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2022 - 2024; 

 

Visti: 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 
- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

D E T E R M I NA 

 

1. di approvare le premesse e qui richiamarle a fare parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di confermare i seguenti impegni di spesa assunti con deliberazione di Giunta Comunale n. 256/2022: 

- per Euro 50.000,00 al Capitolo 350448 (d.lgs 118/2011 – missione 5, programma 1, 

titolo 1, macroaggregato 103)_PCF 1.03.02.02.005;_CDC MUSEO, imp. n. 2301/0_2022; 

- per Euro 8.595,54 al Capitolo 350448, imp. n. 2854/0_2022; 

 

3. di impegnare l’importo di Euro 5.000,00 (IVA non imponibile in quanto il soggetto non esercita attività 

commerciale) a favore delle Gallerie Nazionali di Arte Antica Palazzo Barberini e Galleria Corsini 

relativo al prestito dell’opera Pompeo Batoni, Ritratto del Cardinale Rezzonico, olio su tela dando atto che 

la suddetta spesa trova copertura finanziaria al Capitolo 350448 (d.lgs 118/2011 – missione 5, programma 

1, titolo 1, macroaggregato 103)_PCF 1.03.02.02.005;_CDC MUSEO, nuovo da imp. n. 2301/0_2022; 

 

4. di liquidare e pagare la somma di cui al punto precedente in favore delle Gallerie Nazionali di Arte 

Antica Palazzo Barberini e Galleria Corsini secondo le condizioni riportate nell’allegato contratto di 

prestito mediante bonifico bancario sul conto corrente IT29A0503403265000000005815, e-mail 

giuliana.forti@beniculturali.it; cinzia.ammannato@cultura.gov.it ; 

 

5.  di dare atto che le presenti obbligazioni finanziarie avranno scadenza nel corrente esercizio finanziario. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2301/9_2022 



 
Firmato digitalmente  il 21/09/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 20/09/2022 da CAMPESATO LAURA / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/07/2019 02:00:00 al 18/07/2024 01:59:59 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 21/09/2022 al 06/10/2022 
 


